bet in veram et spuriam, vel, si magis fuerit collibatum, in sanguineam et serosam. Illa, quae alias quoque phlegmones nomine cieri soler, rubicundis sanguinis globulis, pauxillo seri dilutis, accepta potissimum est ferenda. Haec vero, quae erysipelas nominatur, magis moleculis liquidi sanguinei serosis et lymphaticis, quibus globuli quidem sanguinei, sed longe pauciores, interfusi haerent, est vindicanda. Sanguinea ergo incensio in omnibus arteriarum minimarum seriebus decrementibus, velut in arteriis sanguiferis, serosis et lymphaticis contingere potest: serosa autem inflammatio seriferis, lymphaticis et aliis exiguioribus accidere solet. Haec ideo de inflammationibus in medium mihi proferenda putaui: quod vberibus puerperarum vtramque inflammationem, scilicet phlegmonem et erysipelas, ex lactis stagnatione, interdum accidere obseruatur.

§. XXXIV.

Quo autem magis liqueat, qua via sanguis, in parte male affecta incensaque, motu cieri et agitari possit rapidiori; et qua ratione eidem tumor, rubor, dolor et calor ab eiusmodi citatiore sanguinis agitatione conflari queat? probe tenendum est, primum non sane ullam fieri umquam posse inflammationem, nisi in ipsis arteriis, iisdemque minimis; deinde has,

G

e com-

e commimi quodam arteriae cuiusdam trunco enatas,
et in vnam eamdemque corporis partem diffusas, in-
ter se arcta propinquitate coniunctas et mutuo com-
mercio esse consociatas, tandem complures earum, ab
vno communī trunco propagatarum, debere ramos
esse vel nimium coangustatos, vel plane occlusos atque
obstructos, ita vt liquidis, per ipsos alias satis expedite
et citatim perfluere solitis, iam vel omnino nulla, vel
certe impeditissima et maxime ardua per eos pateat
via, ceteris eiusdem trunci ramis apertis relictis et
sanguini sat peruiis. Si itaque multi arteriosi rami
suerint vel non quidem clausi et penitus obstructi, sed
tamen ita in arctum coacti et angustiores reddit, vt
sanguinem a corde adactum aditu plane prohibeant,
aut eidem, ipsos percursuro, morant et impedimen-
tum iniiciant, quo minus iam, tam pleno atque expe-
dito flumine, quam antea vigente sanitate, per eosdem
ferri queat: non potest aliter fieri, quam vt hic san-
guinis, per compressos illos atque inde coarctatos, aut
aliunde obstructos canales sanguineos, permeare non
potis, ad alias eiusdem trunci arteriosi propagines,
satis hiantes et peruios, transeat. Quae idcirco nunc,
quum copia sanguinis vberiore, quam pro ipsarum
capacitate inundatae, atque indidem praeter modum
distentae sint, altius atque altius excent inque tumo-
rem

rein conspicuum surgunt. Perspicuum igitur ex eo erit, cur in qualibet inflammatione sanguinea tumor quidam, nunc insignior, nunc minor, obuius sit.

§. XXXV.

Et quia arteriarum, ita maiore sanguinis vi et copia obrutarum, tunicae nimium quantum extenduntur, quibus incredibilis nerueorum staminum multitudo internexa est intertextaque; pariter ex his apparet, quam ob rem omni inflammationi, quae sanguini rubicundo suum debet ortum, semper dolor (qui acerba est ac tristis sensatio, cum magno cessationis eius desiderio, a neruo, nimium et ad rupturam usque distento, menti humanae arcessita,) coniunctus haereat. Quum etiam arteriae laterales, in quas sanguis affluentius irruit, quantumuis patulae sint et permeabiles, tantam tamen sanguinis copiam neque rite capere, neque satis expedite transmittere in venas coniuges, sibi connexas, valeant; necesse est, ut in hisce arteriosis ramis nunc motus celeritate resarciatur, quod eorum capacitati deest. Sanguineus igitur latex dum iam per has arteriolas longe citior, quam florente valetudinis prosperitate, fertur, non possunt non eius globuli se inuicem, ut et vasorum lateribus, iusto et solito validius atterere. Hinc mirum non est, sanguinem hoc pacto ab illo vehementiori attritu incalescere,

et incendium in affecta parte suscitare. Pronum igitur nunc quoque erit perspectu, vnde parti inflammatae calor, quin etiam nec raro ardor, conflari soleat. Nec ullius quoque negotii erit cognoscere, vnde incensae parti tam rutilans color numquam non eveniat. Si perpendamus, corporis vasa sanguinea conspectiora quaeque, quum in corpore perreixerint iter suum, semper in propagines sensim graciliores se explicare, quorum ultimi surculi tandem usque adeo gracilescent, ut non nisi vitalis liquidi globulos singulos in se tantum recipere et transmittere valeant. Iam vero quum non eadem omnium globulorum, quae sanguinis massam constituant, sit magnitudo sive diameter, sed admodum diuersa, ita ut rubicundi globuli serofaciens sint maiores, qui pariter rursum crassiores sphaerulis lymphaticis: nemini quoque, nostra memoria, amplius dubium est, quin ipsa vascula, dictis globulis in se recipiendis et prouoluendis destinata, itidem amplitudine sua plurimum dissident inter se. Quocirca etiam recentioribus medentium in vascula sanguinea, globulis rubicundis potissimum vehendis inservientia; serifera, quae globulos serosos imprimis in se recondant, et lymphatica, quae lymphaticis sphaerulis praecipue complectendis fabricata sunt, distinguuntur.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Iam vero quum ex supra prolatis iam constet, sanguinem, si obstructa aut coarctata vasa intrare nequit, tunc abundantius in vasa lateralia ruere, quae non sanguinea solum, sed serosa etiam ac lymphatica sunt; facile erit comprehensu, futurum esse, ut sanguis in laterales vasorum ramos secedens, non sanguiferis modo canaliculis, sed et proxime sibi obuiis tubulis serosis et lymphaticis se inferat. Quae quum ita sint, spectatissimum cuius erit, unde inflammationi nullo non tempore tantus rubor se associet: quia talia vaseula serosa et lymphatica ante, sanitatis tempore, perspicua et pellucida erant; nunc vero rubicundis globulis inundata, similem colorem referunt. Satis iam mihi de inflammatione dixisse videor. Supereft, ut breuiter quoque expendamus, quemadmodum puerperum mammæ huiusmodi inflammatione nonnumquam coripi possint, lactis secretione pluribus molestiis et difficultatibus implicata.

§. XXXVII.

Ex supra adductis constat, tertio plerumque die a partu, mammas maiore sanguinis vi et mole per arterias inundari, quam commode capere valeant pro lactis secretione, quippe quod, in ultimis arteriarum ramis a sanguine separatum, in tubulos lactiferos ad-

G 3

igitur

igitur et perurgetur. Iam vero quum hæ fistulae
tunc temporis adhuc nimium sint coarctatae seu con-
niuentes; non est dubium, quin eae lacti secreto, et
ipsas subire nitenti, summopere renitendo plurima ca-
demque magna obiecturae sint impedimenta, sanguini,
assidue affluent, superanda. Dum itaque sanguis
sua incussione atque impetu in canales galactophoros,
singulis quibusque arteriarum istibus repetito, eos
violenter diducere et dilatare debet, vix aliter fieri pot-
est, quam ut dicti ductus vehementius aequo distenti,
quum nervis, et sibi et sanguiferis vasis communibus,
vstantur, dictis hisce vasis vim magnam, iis utrumque
constringendis et coarctandis, inferant. Quoniam ita-
que hoc pacto sanguinei aluei per nervorum ramulos,
eorum tunicis implexos, iamque vehementius, quam
par aequumque est, tensos et adductos, in arctius, quan-
tulumcunque est, spatum compelluntur, clare inde
liquebit, quam expedite et facile sanguineis liquidis in
angustiis meatuum sanguineorum via rescindi queat
et pessulus obdi, quo minus per constrictos vasorum
canaliculos permeare et transire valeat, sed, accedente
leuissima quaque causa, in iis inhaerescere cogatur.
Quo facto ipsa inflammatio in mammis praesto erit.
Adhaec probe etiam tenendum est, ipsum lac seques-
tratum itidem in causa esse, cur mammis incendium

exar-

exardefeat. Tametsi enim viae lactiferae iam fuerint aliquantum reclusae et lacteo liquido perniae, nondum tamen eidem fatis patefactae et ita apertae sunt, vt promte expediteque per eas permanare posset; vnde, leuicula duntaxat externa caufa superueniente, moram in iis trahit, quid? quod plane subsiftit, atque eisdem praeter modum expandendis, vasis sanguiferis, proxime sibi assidentibus aut circumiectis, compri- mendo et coangustando, vim affert. Id quod etiam liquido apparebit consideraturo ductuum galactophororum fabricam, vtpote qui, tenerrimis surculis orti, in media sui parte in sinulos quasi conspectiores ampliantur, vnde ad papillam pergentes denuo in angustum coarctantur. Quae quum ita sint, liquido cerni poterit, lacti, hos ductus intrare vi coacto, non esse ullum alium locum commorandi et resistendi, vel si maius, consistendi, magis commodum, quam hasse lactiferorum canalium latebras, in medio eorum obuias, ubi impactum et fixum, reliquo lacti, conti- nenter retro succedenti, obicem ponit.

§. XXXVIII.

Nec dissimulandum est, lac ipsum utique plurimum inflammationibus eiusmodi conflandis subinde conferre, quippe cuius id est ingenii, vt in ductibus lacteis retardatum, aut omnino interclusum, spissitu- dinem

dinem contrahat: nec insolenter in concrementum quoddam caseosum solidescat, quod deinde in horas plus in eis cumulatum magisque mora condensatum, commemoratorum ductuum latera dispendit. Quo fit, ut non adiacentia solum ceteraque propinqua et finitima vasa comprimantur inque angustum coarctentur; sed neruea quoque fila impensius contendantur. Quae quum vasorum sanguineorum tunicis perinde, ac lactiferorum, copiosissime innexa sint: vel ex eo perspicuum erit, qui, tubulis hisce, lacte extra modum refertis dilatatisque, ac propterea nerueis staminibus, quae utrisque canalibus intexta sunt, ab ista dilatatione immoderatus intentis, vberibus feminarum inflammations accendi et suscitari possint. Iam vero quum tanta sit causarum, quae morbo cuidam proferendo inferuiunt, series, ut alia ex alia annexa et omnes inter se aptae colligataeque videantur; quisque facile perspiciet, praeter hasce caussas, quae, ut Medentes loqui amant, proximiores tantum sunt, complures insuper alias deprehendi remotiores, quae illas ad agendum incitant, velut repentini impetus et commotiones animi, frigus mammis exceptum, aliaque id genus plura, quae mammis extrinsecus adhibita, eas subito constringere, atque ita inflammare valeant. At vero quum minime constituerim vniuersas, quae huic in-

censioni

censioni velificant, caussas deinceps enumerare, eas heic consulto facio missas, ne aggeramus, quae alii iam latius sunt prosequuti.

§. XXXIX.

Quis proinde est, quin, ex hisce breuiter enarratis, cognoscat fore, vt duictibus galactophoris in tempore, et antequam lac in caseofam duritatem crassescat, reclusis et vsque eo rursus ampliatis, vt illud, suis vinculis exsolutum, per eos libere permeare et ad papillam peruenire valeat; ista sanguinea mammarum inflammatio, vberibus ab eius stagnatione exorta, breui sua sponte, cum vniuersis, quibus stipata est, symptomatibus discedat. Idque quidem non vlla sane alia caussa, quam quod, laxatis iam et iuste patefactis illis duictibus, neruorum tensio quoque et canalium sanguiferorum coarctatio, ab hac distentione neruorum profecta, iam omnino effat. Quocirca quum sanguini iam via satis patula et peruvia, hac ratione, rursum data sit, nihil profecto quoque ei obstat, quo minus suas fibi quondam solitas vias relegat, ex arteriis in venas coniuges redeundo, et ita ad fontem, vnde emanavit, refluendo. Qua quidem ratione cuicunque facile parescit, quomodo inflammatio, vberibus subinde in puerperis vsu eueniens, resolui soleat, nullo incommmodo vel detrimento eam insequente.

H

§. XL.

§. XL.

Perfpecto itaque, quemadmodum inflammatio
mammarum resolutione abeat; non ab re nec ab in-
stituto alienum erit, paucis quoque expedire, qua via,
resolutione eius ad irritum cadente, illa identidem in
suppurationem contendat. Ne vero inexplicatum re-
linquam, quod hoc nomine mihi denotetur, suppura-
tionem siue abscessum ita definitum tradam: Quod sit
ea inflammationis mutatio, qua, resolutione eius incas-
sum cadente, sanguinei latices, in vasorum recessibus
interclusi, claustris, quibus continebantur, disrupti,
ex iis minitatum in commixte quoddam compluuium
effluunt, ubi detenti ac naturae suae relieti, subsistendo
sensim pedentisque, intestina sua agitatione et motu,
a pristica sua indole degenerant, ipsasque partes soli-
das, sibi vicinas seu conterminas, paulatim correptas,
emolliendo, macerando, colliquefaciendo, destruendo
et depascendo, corruptum inque liquamen quoddam
conuertunt, quod cum ipsis confusum et commixtum,
illud liquidum spissum, album et odoris expers, pro-
fert, puris nomine cieri solitum. Iam vero quum
huic puri, primum generari incepto, inque loco cali-
do haerenti ac foto, in horas continenter maior fiat
accessio a partibus solidis ipsis propinquis et finitimis,
intestino motu; quo assidue cietur, itidem compre-
hensis,

hensis, emollitis, maceratis, colliquefactis, destruetis, inque similem corruptionem abreptis: fieri non potest, quin spissamentum hoc seu *σάγμα*, in unum locum collectum, sensim sensimque superstratam sibi cutim veram in altum tollat, siveque in tumorem, nunc conspectiorem ingentioremque, nunc minorem et depresiorem, pro eo ut plus minusue puris subtus fuerit conclusum, surgat, abscessus sive apostematis nomine chirurgico in foro venientem. Ex hisce proinde liquido apparet, inflammatione, in suppurationem cedente, non modo humores, vasis impacteros haerentes, ex iis diruptis delabi, sensimque in eo loco, quem occupauerint, congeri: sed ibidem loci consistendo, citiori motu intestino agitatos, ipsas solidas quascunque partes, sibi proxime circumiectas et contiguas, arripare, et eas permacerando, liquando, demolliendo et funditus cuertendo, similiter, atque ipsa vasa obstructa, in liquidum purulentum mutare.

§. XLI.

Si itaque puerarum vberibus a lacte, in latiferis ductibus intercepto fixoque et coagulato, inflammatione infligitur, cuius aequa, atque omnium certarum inflammationum, sedes in minimis est sanguiferis arteriis, haud quaquam vero in ductibus galactophoros, quae resolui non potest, sed in suppuratione

nem definit: nullum est dubium, quin sanguinis globuli, qui arteriarum angustiis immoti inhaerebant, ex hisce canaliculis, extra modum dispansis, ideoque dehiscentibus, sint effluxuri atque in proxime sibi obvia interstitia illapsuri, vbi paulatim plus plusque cumulati et blando calore foti, minime desides haerent, omnique actione cessabunt; sed motu potius incitatori intestino agitati, violentos impetus in partes, sibi finitimas, et ductus galactophoros, lacte concreto obstructos, facient, iis adorriendis, deprauandis, funditus peruerterendis, leuiter putrefaciendis, inque unum similem album, spissum, pinguem humorem, pus dictum, conuertendis, eodem modo, ac iam supra de inflammationis exitu suppuratorio relatum legitur. Hinc quoque est, cur in omnibus corporis partibus carnosis et pinguis abscedentibus semper deprehendamus, eas a pure nonnumquam valde esse excavatas, nisi forte Medici vulnerarii eiusmodi abscessus tempestive curauerint scalpello incidendos, ut pure exinaniantur. Nec possent umquam a suppuratione partibus corporis tanta caua, quanta subinde animaduertere licet, fieri, nisi ipsae solidae partes ab inclusu pure dirutae seu destruetae forent, quae deinde fluidis admixtae, ipsum illud pus demum dignunt. Tandem quoque expediet vel huius meminisse, Chirurgis solempne

solemne esse, abscessus seu apostemata ab ulceribus discernere. Abscessus enim illis iste tumor, ex practia inflammatione oriundus, dicitur, qui suis integumentis extrinsecus adhuc contextus est et conclusus: vclus vero succedit denique abscessui, estque solutio continuatatis in corporis partibus mollioribus, quod neque sanguinem, neque pus intemeratum et bonum, sed humorem degenerem et depravatum foras profert. Si denique eiusmodi vclus multis cuniculis subtus fuerit excavatum, nomen vleeris sinuosi obtinet: si vero vleeris huiusmodi introitus iam occalluerit, vclus fistulosum usurpari solet. Sed satis mihi de illo inflammationis eventu, suppurationi qui vocatur, heic dixisse videor: longior enim in suppurationis negotio expediendo essem, quam deliberatum mihi est et constitutum, cuncta, quae in eam dici possunt et merentur, hoc loco consecuturus. Placer igitur breuiter quoque contemplari, quemadmodum inflammatione aliquando in gangraenam migrare soleat.

§. XLII.

Si ergo sanguinea incensio neutra via, neque resolutione, neque suppuratione discedit, eam tertius manet exitus, gangraena dictus; quam hoc loco itidem leuiter duntaxat tangi, non alienum erit. Vocabatur autem gangraena ea inflammationis mutatio, qua

H 3

sanguine

sanguinis, in parte inflammata, per vascula sanguifera circuitus, maximam partem est extinctus, plurimis horum canalium (qui, durante sola phlegmone, tum integri adhuc et liquidis vitalibus vtcunque peruii, tum quoque nondum ita sanguine inundati erant et obruti,) nunc perruptis, diffraictis, destructis, vel certe artius occlusis obstructis, ac sanguini vehendo et transmittendo plane ineptis redditis, cum incipiente liquidorum, ex ipsis, tum effusorum, tum in iisdem adhuc interclusorum et subsistentium, putrida corruptione, doloris, ruboris, tumoris subsidentia, et ardoris in affecto loco remissione insigni coniuncta. Nimirum foret longum, de omnibus, quae efficere valent, vt inflammatio subinde in gangraenam transeat, hoc loco dicere. Cui quippe clare perspectum est et cognitum, quo paecto, et qua celeritate, sanguis in qualibet inflammatione, per arteriarum obstructarum ramos laterales, sanguini quidem, eos percurrenti, etiamnum patentes, sed nimirum iam inundatos, atque ideo mirum in modum distentos, transeat, is nullo fane negotio deprehendet caussam, habita insimul ratione ipsius indolis, quae liquidis est vitalibus, et conditionis ipsius partis affectae, multorumque aliorum, heic deinceps recenseri haud necessariorum, cur inflammations non semper resolutione et suppuratione, sed haud insolenter

ter quoque gangraena, cuius est facilimus in sphacelum transitus, nisi huic satis opportune fuerit praeuisionum, terminetur. Attamen ne silentio praeterituri videamur, quae inflammationem in gangraenam esse abituram, praesignificant, vel vtique praenunciant, sciatur, quemadmodum, ea suppurare incipiente, cuncta nexus indissolubili inflammationi copulata, velut tumor, rubor, dolor et calor, numquam non ingraueant inque maius augeant; tumore in maiorem altitudinem sensim ex crescente, magis rubescente, acrius dolente et vehementius in ardescente: ita e contrario, inflammatione in gangraenam cessura, rubor, dolor et ardor a sua vehementia plurimum remittunt; idque non alia vlla caussa, quam quod vasa, sanguine ante inundata et obstructa, cum nervis, vehementius iustitensis, iam rupta et destructa sunt; vnde serum quoque, ex iis effusum, cuticulam fibi incumbentem in pustulas eleuat, ex quibus incisis flatucente colore tinctum effluit. Tumor ipse, antea durus ac renitens, iam adeo mollis spectatur, vt digitis pressus, eorum vestigia relinquat. Ipsa cutis pallida est, nec raro liuidum colorem refert. Ad ultimum, nisi forte huic malo praeueniatur, gangraena in sphacelum tendit.

§. XLIII.

§. XLIII.

Est vero sphacelus, gangraenae e vestigio succedens, ista inflammationis mutatio, qua omnis liquidorum vitalium in parte morbosa circuitus per vasa omnino tollitur, cum subsequente humorum subsistentium putrefactione foetidissima, et demortuae partis vastatione. Ex quibus proinde perspicuum erit, sanguinis in orbem per vasa, quantumuis longe pauciora, quam in inflammatione qua tali, motum in gangraena esse superstitem: in sphacelo contra eius progressuum per vasa motum penitus extinctum esse et prorsus sublatum. Hinc quoque est, cur partes corporis, sphacelo correptae, iustissima ratione esse dicuntur mortuae. Nec fieri potest, ut in partis sphacelo affectae et destruetae vasis umquam sanguinis motus profluius restitui queat, qui tamen in gangraena, si in tempore succurriritur malo, utique integrari et reuocari potest.

§. XLIV.

Haud quoque rarum est atque insolitum, inflammationem, blandae resolutionis, aut suppuracionis spe ad irritum cadente nosque fallente, in scirrum degenerare, omnium maxime, si in quadam corporis parte, multis glandulis confita, cuiusmodi mulierum mammae sunt, suam sibi sedem fixerit;

quan-

quantumuis nec aliae corporis partes, glandulis carentes, vt testes, matrix, cetera, hac calamitate excmtae obscurentur et immunes. Exploratissimae tamen veritatis est, alias non facile cuiquam corporis parti scirrhos accidere frequentiores, quam yberibus. Est autem scirrhus tumör praeter naturam durus ac renitens, concolor, indolens et inflammatione incomitatus, glandulis, partibusque vtplurimum glandulosis insidens, oriundus a materia quadam in interioribus vasorum recessibus, vel glandularum folliculo, conereta, exsiccata, indurata, ac veluti solidata haerente et fixa. Quae quam diu fixa, immota atque illacessita vasorum recessibus impacta est, scirrhi nomine cieri solet: vbi primum vero, lacesita yndecunque et motu agitata interiori, fuerit suscitata atque exasperata, tum virus acerbitas ac saeuitiae suae expromit in partes solidas, quae ipsam complexu suo coërcent et continent, eis arrodendis, corrodendis, lacerandis, discindendis, deglubendis atque ita exulcerandis, vt inde vlcus fiat, quo non facile yllum aliud deterius reperitur; quod idcirco, quum alte lateque in dies serpat, se in contiguas sibi et finitimas partes fundendo, easdemque itidem depascendo ac deuastando, cancer apertus usurpari consuevit.

§. XLV.

Materialis ergo eiusmodi scirrhorum caussa sunt humores, tum sanguinei, tum lactei, suisquaque in vasis interclusi, si aquosis seu liquidis eortim exhalatis ac dissipatis, crassiora et terrestria in vasorum alveis remanent, et arctius inter se coniuncta, compinguntur, solidescunt, cumque ipsis vasis, intra quorum alteolos cohibentur et continentur, concrescunt. Lac vero animale ex omnibus humoribus ad coagulationem prouissimum esse atque expeditissimum, vulgaris est experientiae. Quod si enim illud in loco modo repidiori immotum fuerit paulum detentum, sponte natura acescens concrescit. Verum enim ipsum coccineum sanguinem, inque primis eius serum aliabile et lympham, pariter ad coendum esse perquam proclivia; quid? quod, serum et lympham, vel solius caloris vi, in tenacissimum quoddam spissamentum cogi ad densari, tam peruulgatum est, quam quod peruulgatissimum, ut nihil attineat, hanc veritatem experimentorum fide hic testatum facere. Quocirea exputare non possum, cur complures Medentium, in eiusmodi scirrhis mammarum generandis, soli lacti vitio et culpae illud dare non vereantur, quod tamen pari iure aliis quoque gelatinosis vitalibus liquidis identidem assignari queat. Solent vero eiusmodi σκιρρωματα in Chirurgorum

urgorum scholis in benigna discerni et maligna. Benignus dici eiusmodi scirrhus tamdiu consueuit, quamdiu quietus, vixque ullis acerbis malis stipatus, in suis pelliculis occultatus latet; unde quoque homines, eo affecti, illum per multos annos gestare et vitam viuere satis diurnam, sine ullo propemodum sanitatis suae dispendio, sine noxa, possunt, dummodo sibi ab omnibus iis temperauerint, quae illum laceſſere atque incitare et mouere valeant: malignus vero nominari solet, si vasa, quae eius marginem alluunt et praeterlabantur, inflammatione ita exardescunt, ut, perruptis, quibus intregebatur, pelliculis, viginem sive saniem acerrimam, foetidissimam et vehementissime rodentem, exſudent, quae proxime circumiectas sanas partes adoriendo, arrodendo, exedendo, depascendo et absumento deuastat, et aegrotorum cruciatibus conficit acerbissimis atque intolerabilibus. Et hic scirrhus ita exulceratus nomine visitiori ac tritiori cancer, seu carcinoma cieri solet. Quamuis nonnulli Chirurgorum etiam discrimen faciant inter scirrum occultum et apertum seu exulceratum, scirrum occultum nominando, qui suis integumentis adhuc contentus est, apertum seu exulceratum, qui integumentis istis, vlcere ruptis, non aspectu modo teterrimus et horribilis, sed et commemoratis symptomatibus semper comitatus est atrocissimis.

§. XLVI.

Iam in eo esset, vt quoque ostenderemus, quo pacto mala haec truculentissima, mulierum vberibus omnium frequentissima et familiaria, partu leuatis subinde nascantur, a quibus caussis natales ducant suos, quibusque symptomatibus comitata mortalibus ineant, procedant atque exeant, et qua tandem via iisdem subuenire Medico integrum sit. At vero, quum ex iis, quae supra de inflammatione generatim exposita habentur, horum omnium facilis sit explicatio atque intellectus; nec mihi constitutum fuerit, vniuersa vel minima quaque mala, quae mammis puerarum accidere nonnumquam solent, hoc loco cōfessari; (quia alias mihi non Dissertation, sed haud mediocris magnitudinis liber excudendus, cuncta, quae in hanc rem dici possent, persequuturo;) sed potiores tantum et praecipuos illos morbos, qui lactis secretio ni, aegrius ac difficilius succedenti, originem debent suam, quanta maxima breuitate id fieri posset, percur rere, et, quoad commoda Dissertationis magnitudo permitteret, paucis quidem, sed nostro tamen scopo suf ficientibus, expedire: neminem mihi vitio versurum mihi persuadeo, si reliquas morbos afflictiones, quarum prouentus in mammis haud quaquam lactis sequestra tioni, sed aliis caussis acceptus est referendus, de in dustria et consulto heic praetermittam, atque ex hoc latissime patente differendi campo me recipiam, Lecto rem duntaxat humanissime rogando, vt hoc, quidquid litterarum est, aequi bonique consulat, et me metipsum suo fauori habeat permisum et traditum.

T A N T V M .

IV.IX

NOBILISSIMO ATQUE DOCTISSIMO
CANDIDATO

S. P. D.

ADAM. GVLIELM. FRANZEN.

Philos. et Eloqu. Prof. Ord.

Magnam et ingenii et animi TVI exspectationem, Vir Nobilissime, prima TECum consuetudine statim mihi concitata fuisse, iam Lipsia, memini, duobus fere abhinc annis, ad TE me pluribus, neque sine voluptatis sensu, prescribere. Quam cum adhuc ita sustinueris tuitusque sis, ut aequa bonis TE probares omnibus: de TVA existimatione saepius habui, quod valde gauderem. Sed maiorem etiam TECum gaudendi causam temporis TVI deinceps felix decursus ad hunc mihi diem referuabat. Esi hanc quidem animo praeuidebas: tamen, tum exspectata, nunc, cum fese dat, nihilo minus incunda suis tamquam ex seminibus existit. Quibus enim honoribus dignum TE praefuisse, eorum facta hodie ad laudes TVAS accessio cum honestissimam praeteriti temporis commendationem, tum futuri sponzionem habet, ad felicissimos successus insignem. Itaque laetitia TVAE particeps, eosdem ita TIBI gratulator, ut ad multiplicem perpetuamque prosperitatem hunc TIBI datum, TVO reique publicae bono, patefactum esse yelim. TV vero, quod TE facturum esse confido, amare me pergas, rogo. Vale. Dab. Halae Magdeburg. xvi. Calend. Nouembris. cccclxxiv.

DOCTISSIMO DOMINO AVCTORI

CVIVS

DISSERTATIONIS INAVGVRALIS

S. D. P.
FRID. WILH. ELLENBERGER
DE ZINNENDORF.

Congratulandi hac solenni die mira omnino mihi datur opportuni-
tas. Feruentissimus animi mei affectus, bene enim me nosti,
futura votis parare studet sincerissimis; at tum denum ad edendum
pectoris desiderium prægere licet, si præterita prius collegero; il-
lud enim his superstruitur. Meam sane incusare soleo fortunam,
quae me diu multumque a TVIS iucundissimis sermonibus et dulcissi-
mis amplexibus detinuit. Non in praefentia attendam dona natu-
rae, benigna manu largiter TIBI concessa, sed animi, quem manife-
stas, candorem, et eruditio acquisitæ præstantissimum thesaurum
prædico. Iterum ascendis cathedram academicam, denuo erudi-
tionem TVAM, publice saepius vel a me celebratam, ostendis et oris
suauitate delectas. TVO profecto, AMICISSIME FRITZE, exem-
pli concludere licet, quam eximium sit rei medicae, philosophiae,
elegantiorum literarum et, quod omnium primo dicendum foret,
virtutum et amici in omnes bonos, quos pro TVIS habuisti, animi
contubernium. Sed mittam plurima, quibus adhuc abundo. De me
optime mereberis, si me plane TVVM habueris et, quae TIBI ac-
cidunt, mihi facta reputaveris. Vale, mihiique fave. Scribebam Ha-
iae, die Iduum Octobris MDCCLXIII.

DO-

DOCTISSIMO DIGNISSIMO QVE DOMINO
CANDIDATO

S. P. D.

D. IOANNES CHRISTOPHILVS
KEMME.

Permitte, AESTVMATISSIME AMICE, vt gratulantium TIBI vocibus meas etiam, tenues quanuis, innitceam: fine, vt amicitia, vt viuida meritorum TVORVM consideratio innius TIBI offerant, quod vtrinsque candor non laudare, sed exprimere videtur. Quid vero eloquar? quid in tanta rerum dicendarum copia afferam? An ideo forsitan calamus suscepit, vt iuuenem in TE ostendam, qui sublimiorem eruditioinem elegantiorum litterarum cultura temperavit ita, vt in vtraque cogitandi ratione magnus facile quidem, in quanam vero maior, difficile dici queat? Sed ista nota iam sunt. Nun ergo eam ob caussam, vt diligentiam TVAM in addiscendis scientiis, aut vt publica illa TVAE eruditiois, quae me etiam teste et admiratore edidisti, testimonia celebrem? Verum non indigent haec mea laude, dum nouo, quod solum TE Autorem agnoscit, corroborantur specimine. Concedant itaque Lechuri, TV enim, AESTVMATISSIME FRITZE, non concedes, sed flagitabis, vt, magis ad amicum, quam ad frigidorem eruditiois laudatorem natus, teneras tantum amicitiae voces sequar, atque tale TIBI stabiliam monumentum, quod TIBI amor erga TE mens gaudiumque, ex die, TIBI festino, ad me redundans, excitandum esse iudicant. Elegantissimi TVI, PRAESTANTISSIME FRITZE, mores, amicus TVVS ad summa quaevus adspirans, vitaque tanto horrore reformidans, quanto ardore virtutis fauet, in TVI me rapuerunt amorem et fundamentum amicitiae praebuerunt, quae, si quae humanitati data est futura praeuidendi facultas, inconcussa manebit. Ea ipsa factum est, vt non indignum me indicaueris, cuius moderatione ante aliquot annos cathedralm adscenderes, me testem potius TVAE, magis deinceps adhuc auctae, eruditiois habens, quam adiutorem. Alter TIBI iam adest, sed sollempnior, dies! Eluceat TIBI, mi AMICE, felix! Vtere nouis istis, TIBI conferendis, honoribus, de quibus TIBI vere grauior, in felicitatem generis humaci, quod amas! Vitae diu et vite mei memor! Vale. Dab. in Regia Frideric. d. XIV. Octobr. MDCCLXIV.